Em relação à previdência social, também não é 
possível informar quantos indígenas recebem benefícios, entretanto, 
no exercício de 2010, a Funai intermediou a concessão de 1.983 
(mil, novecentos e oitenta e três) benefícios de aposentadoria por 
idade, e em 2011 somou um total de 3.509 (três mil, quinhentos e 
nove) benefícios previdenciários. 

Principais Ações Chave para reforçar a implementação da Declaração de 
Brasília

Nos últimos anos, conforme exposto, o governo brasileiro 
tem promovido avanços institucionais e nas políticas públicas 
voltadas à promoção dos direitos humanos das pessoas idosas.